

Dette er en leder: *Jyllands-Posten er en liberal avis, hvilket kommer til udtryk på lederplads – mens journalistikken lever sit eget, frie og uafhængige liv. Vi skelner skarpt mellem journalistik og meningsstof.*

24.03.2019 KL. 18:30

Man siger, at magt korrupperer. For Britt Bager har det kun taget en valgperiode at bevise det

Hvordan Britt Bager kan være steget til posten som politisk ordfører i et regeringsbærende parti som Venstre, fortaber sig i tågerne.

Folketinget har det tankevækkende svært med at håndtere egne forhold, så de dels flugter med de krav, der stilles til borgerne, dels rammer pænt inden for skiven, når det gælder almindelig redelig adfærd.

Seneste eksempel er afsløringen af, at Venstres politiske ordfører, Britt Bager, i forbindelse med folketingsvalget i 2015 har modtaget 100.000 kr. i støtte fra en virksomhedsejer. Støtten er opdelt i fem portioner på 20.000 kr. fra hvert selskab, der dog alle ejes af én og samme person.

Opdelingen er ingenlunde tilfældig, idet Folketinget i al sin mangel på visdom har vedtaget, at donationer på op til 20.000 kr. kan ske i fuld anonymitet. Ovennævnte manøvre er således næppe ulovlig, men strider til gengæld med enhver form for anstændig adfærd for et medlem af Folketinget, da ingen kan være i tvivl om, at der er tale om et bevidst forsøg på at omgå loven.

En politisk ordfører er almindeligvis en person, der kan tale ikke blot sin, men også sit partis sag, men i det konkrete tilfælde har Venstres politiske ordfører været overordentlig karrig med ordene.

Hun har i skrivende stund ikke villet stille op til et interview, men til bl.a. Altinget alene svaret skriftligt på spørgsmål, hvilket ikke kun er svagt; det er patetisk. I alle svarene er omkvædet det samme: »Det er ikke mig som person, der har modtaget pengene, men min daværende valgkreds ... Det er sådan, loven er, og den skal vi alle sammen følge.«

” Hvordan kan vi vide, at de 100.000 kr. til Britt Bager ikke er ledsaget af krav om politiske modydelser? Hvordan kan vi vide, at pengene ikke er brugt privat? Hvordan kan vi vide, at Britt Bager ikke er korrumpert?

Hvordan Britt Bager kan være steget til posten som politisk ordfører i et regeringsbærende parti som Venstre, fortaber sig i tågerne i gruppeværelset, men det er temmelig ildevarslende, at partiet på vej ind i en valgkamp er så svagt kørende på så vital en post.

Britt Bagers mildest talt særegne syn på de 5 gange 20.000 kr. deles ikke af andre.

Ikke blot er Britt Bager politisk ordfører. Hun er også uddannet jurist og bør derfor om nogen vide, at love ikke kun skal tages bogstaveligt. Man skal også nærlæse intentionerne bag loven, hvilket har fået juraprofessor Jørgen Albæk Jensen, Aarhus Universitet, til at sige, at »det er ikke decideret ulovligt, men i strid med lovens ånd«.

Natascha Linn Felix, formand for Transparency International Danmark, kalder donationen for »moralsk kritisabel«.

»Den lovgivning, der er på området, er udtryk for en lukkethedskultur. Denne sag er et tydeligt eksempel på, at man skjuler, hvem der støtter partierne økonomisk uden formelt at bryde loven. Det er præcis derfor, at hullet i loven bør lukkes,« siger hun til Politiken.

Enig!

Kravet om fuld åbenhed med samtlige donationer til politikere og politiske partier hviler på ønsket om at kunne forhindre den korrupsion, der martrer mange andre samfund.

Hvordan kan vi vide, at de 100.000 kr. til Britt Bager ikke er ledsaget af krav om politiske modbydelser? Hvordan kan vi vide, at pengene ikke er brugt privat? Hvordan kan vi vide, at Britt Bager ikke er korrumpert?

Vi har kun Britt Bagers ord for, at alt er på den rigtige side af loven, og hun har sandt for dyden ikke styrket sin troværdighed med denne sag. Den eneste forstandige løsning er at lægge alt frem, da fuld åbenhed er en enestående virkningsfuld modgift over for mytedannelser.

Man siger, at magt korrupperer. Britt Bager har kun siddet i Folketinget i én valgperiode. Længere tager det altså ikke.

Vil du have meninger direkte i din indbakke? Tilmeld dig gratis og få de seneste indlæg fra Jyllands-Postens debatsektion én gang i døgnet – [klik](#)

her, sæt flueben og indtast din mailadresse. Følg også JP Debat på Twitter

VELKOMMEN TIL DEBATTEN

- Jyllands-Posten ønsker en konstruktiv og god debat blandt vores læsere uanset uenigheder. Overtrædelse af vores [debatregler](#) kan føre til udelukkelse.
- Anmeldelse af grove kommentarer kan ske til blog@jp.dk eller ved at "markere som spam".

0 kommentarer



Tilføj en kommentar ...

[Plugin til Facebook-kommentarer](#)

SE OGSÅ

Debatindlæg



**Det vil stimulere bilsalget:
Håndværkerfradrag bør også gælde
ladebokse i hjemmet til elbiler**

Debatindlæg

Debat: Unge menneskers helbred står på spil

Debatindlæg

**Debat: Et hult argument i den vigtige
tobaksdebat**

Debatindlæg

Debat: Er klokken faldet i slag?

MEST LÆSTE PREMIUM

1	Smeden og sygeplejersken mister nu 60.000 kr. ved at gå på efterløn 
2	For otte år siden sprang svensk fodboldspiller ud som homoseksuel: »Når Viktor Fischer råber op, betyder det alt«
3	Kommentar: Caffe latte-pannasset på Radio24syv skal have frisk mælk fra Jylland 
4	Foreløbig er der ro på brexit: Men varslede Løkke nye problemer, da han fløjtede? 
5	Britiske medier: »Sådan ser brexit ud fra rummet«

REDAKTIONEN ANBEFALER



Dansk rocks 66-årige sexsymbol: »Ja, jeg hiver op i undertrøjen og sørger for at trække maven ind imens, som man må gøre i min alder« 



Kirsten Ihler og hendes mand pulsede løs i bilen, mens børnene gispede efter vejret: »Hæv cigaretpriserne for de unges skyld« 



I årtier talte de ikke om det: Kvindelige tvangsarbejdere skulle stå nøgne på en række

RABATKODER



HOTELS.COM RABATKODE

Få 10% rabat på dit køb!

Gyldig til 14. april



TEESHOPPEN RABATKODE

15% rabat på ALT

Gyldig nu!



EUROFLORIST RABATKODE

10% rabat på din bestilling

Gyldig nu!

LÆS MERE PÅ JYLLANDS-POSTEN

International



Derfor lod Ecuador briterne hente Assange: Briterne har givet et helt særligt løfte

International



De hader EU, Mays aftale – og May: Til møde med Underhusets allerhårdeste brexit-fløj

Politik



Minister holdt regionernes begravelsestale eller sin egen

Erhverv



Eniig-topchef om salg af 19.000 varmekunder til Verdo: Jeg vil ikke gisne om, hvad der kommer til at ske

Erhverv



Smeden og sygeplejersken mister nu 60.000 kr. ved at gå på efterløn